
ABSTRAKT  

Cílem bakalářské práce je seznámení se s tématem gametogeneze a oplodnění u člověka. Byla 

provedena rešerše dostupné literatury. Práce stručně vysvětluje buněčný cyklus a typy 

buněčného dělení. Zaměřuje se především na meiózu neboli redukční dělení, které je nezbytnou 

součástí pohlavního rozmnožování a zajišťuje přežití druhu. Detailně popisuje průběh tohoto 

dělení a vysvětluje mechanismus vzniku geneticky odlišných buněk. Buňky vznikající meiózou 

se nazývají gamety, jinak označované jako zárodečné buňky. Jejich produkce je základní 

podstatou pohlavního rozmnožování. Předkládaná práce přibližuje téma v kontextu evoluční 

biologie a vysvětluje jeho význam pro život na Zemi a pro přežití druhu.  

Hlavním tématem práce je vznik a dozrávání zárodečných buněk u člověka. Pro tento proces se 

běžně používá termín gametogeneze. Poskytuje ucelený popis pohlavního systému obou 

pohlaví a postupného dozrávání zárodečných buněk v gonádách až po vznik zralých pohlavních 

buněk u muže a ženy. Věnuje se stavbě obou gamet – spermie i vajíčka a významu jejich 

jednotlivých částí pro správný průběh oplodnění. Rozebírá jednotlivé cykly umožňující 

dozrávání ženských pohlavních buněk a jejich vzájemnou provázanost. V kontrastu k této 

periodicitě je dále vysvětleno plynulé dozrávání pohlavních buněk u muže. Práce poskytuje 

shrnutí a porovnání nejvýznamnějších rozdílů mezi spermatogenezí a oogenezí. 

 Dalším klíčovým tématem je již samotné splynutí zralých pohlavních buněk nazývané 

oplodnění. Zmíněn je princip tzv. „zdánlivého paradoxu“, některé z možných příčin mající za 

důsledek, že k oplodnění nemůže dojít, či mechanismus určení pohlaví. V závěru dochází ke 

shrnutí celého tématu lidského pohlavního rozmnožování.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

gametogeneze, oplodnění, vajíčko, spermie, pohlavní rozmnožování, spermatogeneze, 

oogeneze, meióza 

 


